
416 / C e s k o s I o v e n s k á p s y c h o 1 o g i e / r o č n i k X / l 9 8 6 / č. 4 

PSYCHOLOGIE U NÁS A JINDE 
šEDESATINY PROFE ·SORA Dr. VLADIMIRA TARDYHO 

Dne 18. záFt letošntho roku se dol.tvá šedesáti let profesor PhDr. et RNDr. Vladimír 
Tardy, vedoucí katedry psychologie na flloso/ické fakultij Karlovy University v Praze. 

Narozen v Lounech, studoval stFednt školu v TřebUJi na Moravě a po maturitě mate
matiku a /yztlcu na pražské přlrodovědecké, fllosoftl a psychologii na fUosoftcké fakultě. 
Doktord.tu pftrodnlch v~d dosáhl v roce 1931, doktorátu ftlosofle v roce 1936. 

PT-tpraven pro ulJttelstvt na středntch ško
ldch, ptlsobtl ne/prve krátce ve Všeobecném 
penstjntm ústavu v Praze, pFechodně jako 
učitel na měšťanské škole v Kardašově .Re
čict a v letech 1931/32, 1933-43 a 1945/46 
Jako gymnast/nt profesor matematiky a fy
ziky v Praze, z toho ne/déle na fižkovském 
gymnastu. 

Vedle středoškolského učitelství púsobtl od 
r. 1933 u fana Doležala Jako spolupracovntk 
Psychotechnlck~ho ústavu přeměněn~ho poz
dě/i v ústav lidské práce a pak zrušeného. 
V rámci ústavu prováděl psychotechnická 
vyšetfent středoškolských studenta a /ednu 
dobu tu pracoval v akademické poradně pro 
volbu povolán!. 

Po druhé světové válce zahájil svou uči
telskou l!tnnost na filosofické fakultě Uni
versity Karlovy kursem psychologie pro po
sluchače - maturanty vdlečných ročnlkťl. 
Slo tu o dopltf.kové pFednášky z pFedměttl 
za v&.ky redukovan!}ch nebo zcela vypu§tě
ných z ul!ebnlch plán li tehdef šleh stFedntch . 
škol. 

Od založe nt pedagogické fakulty { 1946 J 
byl na nó.vrh prof. Chlupa pověFen přednáš
kami z psychologie • . 

V roce 1947 se na filosofické fakultě habilitoval z psychologie a v pFfštím roce byla 
Jeho docentura rozštřena l pro tehdy novii vzniklou pedagogickou fakultu. Vedle toho 
p,ednášel t na tehdejšt Vysoké škole politické a soctáln1. 

Jmenován řádným profesorem byl Tardy v roce 1949. V letech 1952-54 zastával nej
prve funkci děkana pedagogické fakulty a po fe/1 přeměně ve Vysokou a Vyšší školu 
pedagogickou funkct děkana Vyššt školy pedagogické a vedouclho katedry psychologie 
na Vysoké škole pedagogické. Po celou dobu svého pllsobent na těchto dvou školách 
pflednášel také na ftlosoftcké fakultě. Po· zrušent Vysoké školy pedagogické v roce 1959 
pFešel trvale na filosofickou fakultu, kde se pozdě/i stal vedouctm katedry psychologie. 

Profesor Tardy Je členem oborové komise pro pedagogiku a psychologii při minister
stvu školstv1 a kultury, je pFedsedou komise pro psycho l ogii při vědeckém kolegiu pe
dagogiky a psychologie CSAV, zastával rozmanité funkce v Psychologické společnosti, 
od založeni časopisu Ceskoslovenské psychologie Je ~enem redakční rady a od roku 
1965 hlavntm redaktorem . 

Obtížně/šl ne! v!íčet všech funkct, které profesor Tardy zastdval a zastávd, fe pokus 
o nástin Jeho myšlenkového a tvllrčtho vývoje. Je ttm obtttně/št, !e profesor Tardy se 
považuje vice za filosofa; z filosof te však uveřejnil ;en 9 publikaci, a to fen do r . 1949, 
a občas pFednášz o filosofických tématech, /ež souvtst s psychologtl. Sama volba mate
matiky a fyztky, jejichž vyučovántm se rozhodl vydělávat st na obživu, přes všechnu 
mottvačnt mnohoznačnost kaldé volby povoldnl, /e nápadná svgm směFovánfm k exakt
n1m oborťlm studia. PFes Jisté sympatie k historii, které v pozděfším žtvotl /eštl zestlžly, 
se rozhodl pro obor, který nevyf.adu/e mnoho memorovánt. 

Profesor Tardy pocházt z duchovně podnětného prostředt rodu, kter0 ze sebe vydal 
několik vDrazných osobnosti. Egyptolog profesor Bedl-tch Hrozný byl /eho strýc z matči
ny strany . 



I 417 

Mnohé rysy Tardyho myšlenkového vývoje lze chdpat jako reakci na duchovnt atmo
sféru rodinného prostFedí. Z rodinného prostředt sl pFtnesl zdllbu k pFednášent a pev
nost v zastávánt vlastního názoru . Svou zc:ílibu v přednášenl úsp~šně zakrývá suše 
neosobnlm zpz1.sobem přednesu. Negativnt reakct na atmosféru rodinného prostFedt je 
Tardyho zdsadní odpor k náboženství a nechuť k Jakémukoliv moralizov(ml. /iž od dob 
gymnasi;ntch studlf se zabýval filosofií a tehdy na něho měl vliv František Krejčí. 
úmyslu věnovat se filosofii jako akademickému povolánt se Tardy vzdal záhy . Cítil, že 
profesor filosofie /e pFíliš odtržen od speciálnfch věd. Filosofie matematiky, z níž podal 
disertaci na pFlrodovědecké fakultě, se mu opět /evtla Jako přUlš úzká specializace , 
vhodná spíše pro tvořivého matematika . 

/e nesnadné říci, kdo na Tardyho nejvíce působil za doby Jeho filosof tckých a psy
chologických studit na universitě. Formtí.lnlml přednáškami asi nikdo. O přednáškách 
profesora Krefl5ího se Tardy zmttfu/e, fe byly často nudné {Tardy, Osobnost Františka 
KrejNho, čs. psychologie II, 1958, 3, 208: 221}. Proto /e přestal navštěvovat. Druhý praž
ský psycholog oné doby, profesor Forster, přednášel za;fmavě;t. Když se však vfdy s no 
vým semestrem v Jeho posluchárně ob/evtlt t nov! posluchači, začtnal pravidelně vysvět
lovat látku, kterou již pFedtfm odpřednášel. To byl dťlvod, proč Tardy opustil i feho 
přednášky. DviJ Tardyho studie věnované osobnosti profesora Kre/čiho (Osobnost Fran
tiška Kre/l5tho, l . c., a Ptsmo a osobnost FrantUka KreJčtho, Sborník VSP v Praze, Peda
gogika-psychologie II, 221 : 242, SPN Praha 1959) zdají. se svědčit o url5ltém zau/etí Kre/
l5ím - bez ohledu na Jeho zpúsob přednášení. 

S Kre;čtm spojuje Tardyho podobnost: oba Jsou vlc filosofy net psychology (tak o sobě 
soudí TardyJ. fsou tu ovšem i významné rozdtly mezi oběma: u Tardyho převažují. zá/my 
ryze teoretické ( logický, noetický, metodologickg), u Kreičího i ve fllosofžt prakticko
ettck ·é. U Tardyho je víc matematického, u Krejčího estetického. Krejl5í považoval svůj 
ftlosofickfí systém za definitivní, Tardymu /e podobná rtgtdlta cizt. 

První publikované práce profesora Tardyho přlpomína/í některými rysy názory Krej
čího. Mýlí se však černocký [Psychologický slovník), charakterizuje-li Tardyho ;ako 
pozitivistu. Tím nikdy nebyl. Je přesvědčen o poznatelnosti světa, jenž existuje nezávisle 
na člověku a ;enž má své objektivní zákony . Obsah vědy není vfítvorem člověka, nýbrž 
odráží - byt neúplně a nedokonale - skutečnost. To vše ;e neslučitelné s pozitivismem 
a nic na tom nemění ani Tardyho vysoce kladné ocenění metodologického pFínosu lo
gick§ch emptristú. 

Prvni Tardyho práce, z ntchž ne/obsáhle/št ;e Teleologie lidského chtlíní {1934), /sou 
věnovány filosofickým problémům. Teleologie lždského chtění je kritikou noetických 
ndzorli předvdlečného teoretika ndrodní.ho hospodti.řstvi profesora Engliše. Kritika ;e 
namlřena proti Englišovu dělení světa na ten, kterg Jest, a ten, který /e chtěn. To, co 
je chtěno, patří, podle Tardyho, do možností ;ediného světa existujícího nezávisle na 
sub;ektu . 

Tardy byl a /e dťlslednfí determinista. To Je osobní přesvědčenl, které nelze fako jtné 
podobně obecné věty dokázat. V psychologii se uvažu/e buď deterministicky nebo ve 
statistických závislostech. Tyto zťi.vislosti patřt podle něho také do světa vědy, neboť 
člověk neproniká k poznánt determinovanosti kteréhokoliv Jevu. Ovahy o lidské svobodě 
rozhodováni /sou ten sub/ekttvnt . 

Učitelské púsobení profesora Tardyho po roce 1945 dalo vzniknout několika učebním 
textům z psychologie . První z těchto textů /e Psychologie vydaná v Brně v roce 1947. 
Vznikla z /žž zmlněných pl'ednášek pro posluchače filosofické fakulty - maturanty 
vti.lečnfích rol5ntkti. Text je významný zejména proto, ~e představuje prvnl materialisticky 
koncipovaná l5eskc:i. skripta z psychologie. Skripta vznikla za složitých podmtnek doby, 
kdy sovětské prameny byly u ncfa nedostupné, a kdy pouhý odkaz na názor klasiků 
marxismu nebyl sám o sobě postal5_U/ícím dakazem. Duševno /e v těchto skriptech dťl
sledně chápáno Jako funkce mozku, avšak bez fednostranně blologlzutlctha pFehli!ení 
společenských kořena. psychil<;il, lt;z.k tomu bylo u pozdě/i překládangch, avšak i u nás 
vznikl§ch skript a učebnfch textll z psychologie. Tato Tardyho . skripta až na v§jtmky 
neaplikuft na psychologii Pavlovovu neurofyztologtt. Zasedánt o vpznamu Pav.l_ovov _a 
učeni proběhlo ostatně v Sovětském svazu až v roce 1950. Ne/ přesvědčivě/§lm ukazatelem 
potl'ebnosti a užttel5nostt Mchto Tardyho skript v oné době se staza : je/leh rozštřenost. 
a 'to i mimo Prahu .• 



418 / 

Rada pozdiJf šleh skrtpt zab!}vaftctch se Pavlovov!}m učen.lm a Jeho aplikaci na psycho
logii souvtst časoviJ s Tardyho pl2sobentm na Vysoké a Vyššt škole pedagogické. Bylo 
to v době, kdy velké počty studentů učltelstvt a dálkově studu/tctch učitela se při
pravovaly z psychologie, a kdy, co! ostatně platt dodnes, neexistovala skutečně vyhovu
/tct vysokoškolskd učebnice tohoto p„edmétu. 

Z Tardyho skrlpt onoho obdob! [Vyššt nervová činnost - přehled pro psychology 
1954, PFehled psychologie 1954, Psychologie dttěte a dosplvaftct mladefe 1955 J vyniká 
zejména Jeho Obecnd psychologie z roku 1957. úsporně hutnou formou probtrd tu autor 
na nevelkém rozsahu mdlo přesahu/tctm dvě stě stránek štrokou problematiku obecné 
psychologie. Děfe se tak poněkud fednostranně, zdůrazl'fovántm biologické (vlastně 
neurofyztologtckéJ a pomt/entm společenské podmtněnostt lidské psychtky. Tento posun 
tě!iště byl však autorem záměrně zvolen,· šlo tu o vyvrcholent aplikace Pavlovova učenf 
na psychologtt. fe škoda, le tento nefobsdhlefšt text se po přtpadném rozštřent o sociálně 
psychologické aspekty nestal základem české učebnice psychologie. 

Pratt behavtortstzlm hdJt Tardy ve své psychologii proftvdnt Jako východisko, avšak 
nent fenomenologem. T evy /e třeba vyklddat, avšak výklad nemusf být totožný s tfm, 
co se člověku bezprostředně Jevi. Sympatické Jsou Tardymu pokusy o vysvětlenf vyššfch 
Jorem _skutečnosti nlžštmt. Považoval /e vždy za program vědy. Tato vysvětlent nesmí 
b!}t však prlmtttrmt f/ako Je tomu u Spencera/ nebo Jen slovnt {iako te tomu při kate
gorickém prohlašovdnt vyššl nervové činnosti za podstatu duševna). V dialogu mezi 
tvarovou a asoctačnt psychologií, které zdaleka neodmftd tak, Jako se člnfvá dnes, 
zastdvd Tardy nt.izor, le celky pilsobt, že však vzntkaít z částf, když se z volnějších 
vazeb [Jako /e p1'Uažl1Vost nebo asociace I stanou těsně/ ší. 

Dě/tny psychologie, které přednášel na filosofické fakultě dlouhd léta, shrnul do 
dvou skript zahrnuftclch dobu od Aristotela do konce 19. stolett zalot.engch většinou 
na studiu pramenit Vhodnou přtpravou k tomu mu byla skripta z dě/tn filosofie 
z r. 1948/9. . 

Z(lttm co práce z obecné a vývo/ové psychologie a z dě/tn psychologie byly vyvolány 
učttelskýmt tíkoly, představuje osu odborného zd/mu a celožtvotntho zaměřent v psycho
logtt u profesora Tardyho psychologie osobnosti. ft věnoval svou nepublikovanou habili
tačnt práci. O osobnosti /ako fednotě protlkladtl plednášel na X. Mezinárodním filo
sof lckém kongresu v Amsterodamu v roce 1948 a sv O./ referát pak publikoval v tehdeišf 
brněnské Psychologtt. T eště předttm, v roce 1948, vyšla Jeho dvoudílnd skripta Psycho
logie osobnosti. o historický přtstup k osobnosti se pokoušel v kapitolách knihy redi
gované Linhartem, ftm a Machačem 1952. Vyvrcholení tohoto proudu v Tardyho tvorbě 
představu/l Jeho skripta Psychologie osobnosti z roku 1964, která vzbudila ohlas i v Pol
sku. Neobsahuft ceM feho pofett osobnostt; nefvfce shrnuií v'{ísledky zlskané faktorovou 
analýzou. Nerozvt/t zde poJett osobnosti fako /ednoty protlkladtl. 

Nejvlastně/št oblast Tardyho psychologického badatelstvt také nejvýrazněii obrážf šíři 
a hloubku jeho přtstupu ke zkoum .ané problemattce, od charakterologie, přes psycho
logické typologie, psychoanalgzu, psychqlogli tndivlduálnt~h odllšnostt až k faktorové 
analýze. Ne/de tu /en o mno!stvt shromá!děných poznatkll, nýbr! zejména o syntézu, 
a to t zdánlivě nesouměřitelných přtstuptl. V.e své koncepci osobnosti Je Tardy dialek
tický. Te to z Fe/mé i z Jeho /edtného publikovaného rozboru ptsma ( Plsmo a osobn_ost 
FranttSka KreJmho, l. c.J. K~žd!í pro/ev či rys osobnosti fe vgsledkem vzá/emného 
ptlsobeni - sti'etávánt prottkladn"!}ch tendenct. TOž pro/ev muže být výsledkem buď 
stly jedné nebo slabosti protikladné tendence. O tom, fe Tardyho psychologie osobnosti 
nent fen abstraktnt dlsclpltnou, svědčt ne/lépe Již zmlněnd práce o profesoru. Krefčím. 
fe to · skvěld. a v českém ptsemnictvt o/edtněld psychologická charakteristika a vOklad 
konkrétnt osobnosti, /enf mll!e sloultt za přfklad aplikace teorettckOch poznatků na 
V!íklad tndlvtdudlntho přtpadu. 

Ne ndhoďou · st Tardy z fllosofQ n'eJvtce cent .~tstotela, _ Leibnize a Hegela, tedy racto~ 
ntílntch syntettkll. Odm1td ovšem účelové formy Aristotelovy fako Je duše, poptrd Leib· 
ntzllv ntizor o tom, !e monády nemaft oken, zauttmlí kritické stanovisko k Hegelově 
dtalekttce a tlm l k tzv. dtalekttcké logzce, ~amttá táké fako nevědecké, !e vyšštm vy-
klddaft ntfšt mts(o naopak. · · ·-·· · 

Vfdy ho za/tmalt myslltelé, .ktel't směl'ovalt k ·raclondlnfmu vysvětlenf lidského ftvota, 
ze/ména Freud, Nietzsche a Marx. Prvnf pro hluboké, by( tízké pochopeni -tndtvtdua, 



/ 419 

Nietzsche ze;ména ve výkladu kFesfanstvt, Marx pro pochopenl vývo/e společnosti. 
Obdiv k Leninovi, studium Marxe a dQvěra ke Stalinovi ho vedly ke vstupu do Komu
nistické strany. Z českých filosofů st cent pro /ehD samostatnost, Jednotu ftlosofte 
a života a /ako protiklad ractonaltsmu ne/vice Ladislava Klfmy: taký člověk, takový 
světovg ndzor, ale bylo by směšn~ napodobit. 

Te pFesvědčen, 1.e pokrok v pochopenl člověka pFinese věda - ntkollt, ten směr, 
který dnes bývd označován za f ilosoftckou antropologii. Proto lze profesora Tardyho 
podle současné terminologie pova.1.ovat za scientistu. 

Ve svých šedest1tl letech md za sebou Tardy obst1hW dílo. Patn k pfiednfm budovatelam 
české psychologie. Vedle vlastnfch prací ovlivnil a ovltv-ttute dalšf vgvof naši psycho 
logie prostřednžctvtm svých fáků. Radě z nich byl školitelem, /tným oponentem le/tch 
prací.. Svý~ zaměřentm v psychologii fe teoretik. Nikdy nepracoval experimentálně. 
Rozsah a hloubka znalostt ho však činf kompetentnfm krtttkem a rddcem t v této ob
lasti psychologie. 

Vlastntm psychickgm habitem fe výrazn0m pr-tkladem převahy abstraktně myšlenko• 
vých složek nad názorem a pFevahy tntrouerze nad extraverzt. 

Redakce Cs. psychologie 

Prof. dr. VI. Tardy pri organizovani našej novej psychol6gie 

Niet nič prirodzenejšieho, ako že prislušnfcl jedného vedného odboru majú svoju orga
nizáciu, že tá organizácia bdie nad leh činnosťou, že ju lniciatlvne usmerňuje smerom 
dole, že Jej prebojúva práva alebo aspoň prekliesňuje cesty smerom bore, že pre svojlch 
členov porlada schOdze, semináre, zasadania, konferencie, sjazdy, že vydáva pre nich 
sborntky, časopisy atď. Ano, pre také rozvetvené, vo výskume i v praxi sa uplatňujúce 
vedecké odvetvie, akým Je dnes u nás psychológla, je toto všetko samozrejmé. Len málo
kto si uvedomuje, že to vždy nebolo u nás také samozrejmé, že ešte dnes sa treba 
o všetky tie „samozrejmé„ atrlbťíty organizovaného vedeckého života starať, že musf 
byť niekto, kto strávi množstvo hodin do roka na poradách s odbornými 1 administra• 
tívnymi činitefmi, kto fakticky konferenciu organizuje, časopis zredigujé, plány schváll 
a za to všetko nesie zodpovednost. 

Preto je nesprávne, keby sme pri JubileJných prfležltostlach v živote našich vedťícich 
psychológov zabúdali aj na túto mravenčlu, čas vypotrebujficu, často nevďačnú a nepro 
duktlvnu, no vo svojlch dOsledkoch na celCl vedeckťí disciplinu predsa len vermt záslužnú 
činnost. Chcem teda podčiarknuť, že prof. Tardy si vyoral velmi záslužnú brázdu na 
tomto poli našeJ psychológie. 

Od samého začlatku, teda od r. 1953, keď sa náš psychologický život v obnoveneJ 
republlke sotvaže začal formovat, a hneď s tým prekonávať rozličné nepriaznivé zásahy, 
stáva sa prof. Tardy členom komisie pre psychológtu pri CSAV, ktorá bola dlho jedinou 
organizovanou ustanovizňou pre vybavovanie vecl týkajťicich sa celej našej psycho
lógie. Vždy sa s plnou zodpovednostou zúčastnil Jej zasadnutl a rokovanI a v posledných 
rokoch Je jej predsedom. Velká zodpovednost za vecl celeJ našeJ psychológle sa u prof. 
Tardyhó daleJ spája s jeho členstvem a podpredsednlckou funkciou v kolégíu CSAV 
pre pedagogiku a psychol6giu. Od samého založenia CeskoslovenskeJ psychologlckej 
společnosti je prof. Tardy členom jej 11,stredného výboru, predsedom jej sekcie pre teo
retické a metodologické ótázky psychológie a v tomto obdobl jeJ podpredsedom. · Od 
samého začiatku je i členom redakčnej rady nášho re_prezentaUvneho časopisu Cesko
slovenskej psycbológie a od poslednfch dvoch rokov Jeho hlavnfm redaktorom. Ked 
sl k tomu pridáme členstvo prof_ Tardyho v ešte dalšlch odborných komisiácb pre ob
hajoby kandldátskych prác a iných odborných i osvetových .ustanovizní, dostávame tak 
Jeho osobnf profil kompletneJšle. Chcel by som zaznamenat, fe hocl nebfval v týchto 
ustanovlznlacb plamenným dlskutérom, hoci nikdy nemal vo zvyku roblť jednania v nich 
len kv611 Jednaniam, predsa svojlm širokfm rozhfadom, dobrým logickým roz~orom si
tuácie a trlezvym, no vždy vecným ťisudkom je vyslovene oporou ich práce, ba y mno
hom :-smere doslovne garantom solidnosti · všetkých ich .rozhodnutf . . 



420 i 

Keď sa teraz zastavujeme prl šestdesiatke prof. Tardyho, s plným uznanlm 1 · vďač
nosťou kvitujeme túto oblasť jeho životneJ čfnnostl práve zo stanoviska nášho organi
zovaného psychologického žlvota. Zeláme mu súčasne, aby mohol vo svojej bohateJ 
organizačneJ činnosti pokračovat ešte dlhé roky, aby i nadalej mohol svoJím osobným 
vplyvom priamo dtrtgovať náš stále mohutnejúci a diferencujúci sa organizovaný pohyb 
v psychologickeJ oblasti. 

Prof. A. furovský 
Predseda československeJ psychologickej spoločnosti 

Přehled pracl prof. dr. Vladimlra Tardyho 

1. Noetika XX. stoleU, Sbornlk XX. stoleU, Praha 1932 
2. Normy a skutečnost, Casopis pro právnt a státnl vědu XV., čís. 8, 1932, 365-377 
3. Logický rozbor poznáni a noetika, česká mysl 28, 1932, 24-28 
4. Teleologie lidského chtění, Knihovna sbornlku věd právnlch a státnich, nová řada 

B, čls. 14, str. 74, Praha 1934 
5. SubJektlvnost filosofie , Ceská mysl 32, 1936, 130-138 
6. Poznámky k psychotechnickým pojmíim, Psychotechnická ročenka II, Praha 1936 , 

14-22 
7. Alfťéd Adler 1870-1937, česká mysl 33, 1937, 198-205 
8. Povaha, Ott0v s lovnlk naučný nové doby IV, 2, Praha 1937 
9. Nové směry psychologické se zřetelem k vyučováni psychologie, Středn[ škola 19, 

1938 /39, č. 4, 215-223 
10. Duševnl rozdny mezi dětmi, v: šťastné dltě [red. Bělehrádek a Závadová), str. 

95-103, Praha 1941 
11. Napětl a uvólněn1, Sbornlk české akademie technické XVI, čis. 87 /88, seš. 1-2, 

1942, 65-72 
12. Předmět matematiky, Ceská mysl 36, 1942, 187-191 
13. Psychologie, skriptum, Spolek posl. filosofie, Praha 1945 
14. Co 1e to char akterologie, Věda a život, 1946 
15. Psychologie individuálnl I, II , skriptum, Spolek posl. VŠPS, 1946/ 47 
16. Psychóloglcký výběr nastávajlclch profesorO. Manifestačnl sjezd českého učitelstva, 

Praha 1946 
17. Německá filosofie mezi dvěma válkami, Nová mysl 1, 1947, 81-88 
18. úvod do studia psychologie, skrlptum, Spolek posl. filosofie, Praha 1947 
19. Německá psychologie za nacismu, Věda a život 13, 1947, 170-176 
20. Psychologie, Sblrka vysokoškolských přednášek, svazek IX, str. 72, Komenium Brno 

1947 
21. Existencialismus, Ceská mysl 40, 1947, 153-157 
22 . . Budoasnl sociologie a historický materialismus, skriptum, Spolek posl. Vysoké školy 

polltlcké a soclálnl Praha, 1948 
23. Psychologie osobnosti I, II, skriptum, Spolek posl. filosofie, Praha 1948 
24. Dějiny ,filosofie I, II, III, skriptum, Spolek posl. Vysoké školy politické ~ sociálnI, 

Praha 1948 /49 . . 
25. Osobnost jako jednota protikladtl, Psychologie čfs. 6, Brno 1949, referát na X. mezl-

národnim kongresu v Amsterodamu 19.48 .. · . 
Personality as the unity of opposites, ,Proc;eedings of the tenth lntern. congress of 
phllosophy Amsterdam 1949, Vol. I. fa.se. II, 930-1 

26. Význam Pavlovova učen! pro výchovu , PředškolnI výchova V, . čfs. 9, 1950 /51 
27. Význam Pavlova učeni o vyššl nervové činnosti pro materialistické vybudováni psy-

cho logie, ·Pedagogická Revue .III, čls. 4, 1951 , . 
28. Charakteristika dět( v předškolnlm věku (společně s Fr. Hyhl1kem a Lud. šulc .em), 

Předškoln1 výchova VI, čls. 3ť 1951/52 
29. Význam učenl I. P. Pavlova pro pedagogiku ; -Pedagógika II, i952, 595-602 
30. Vývoj osobnosti a jeJl rozvoj .v soclaltsmu , I, n (společná redakce s J. Linhartem 

a M. Machačem). Praha 1952. Vlastni' práce: I: 77-122, 133-145, 153-163, II: 
333-372, 390-413 · .. ~ · · · ·, - · . ; 

31. Charakteristika předškolnlho dttěté, Sbornlk Mateřská š•kola; · str. 80-99, ·Praha 1952 



/ 421 

32. Psychologie dltěte, skriptum, dálkové studium pedagog. fak., Praha 1952 
33. Vyšš1 nervová činnost - přehled pro psychology, skriptum, dálkové studium vš ·P, 

Praha 1954 
34. Přehled psychologie, skriptum, dálkové studium VŠP, Praha 1954 
35. Duševní vývoj ditěte, Knihovna čs. spol. pro šlřen1 pol. a věd. znalosti, svaz . -47, 

Praha 1953 . 
36. Psychologie d!těte a dosplvajlcl mládeže, skriptum, SPN, Praha 1955 
37. Cinitelé duševního vývoje dHěte, čs. pediatrie 10, 1955, č. 9, 709-712 
36. Význam logiky pro didaktiku, Pedagogika 6, 1955, 608-613 
39. Vytvářeni vědeckého světového názoru u našich děti, Věda a život , 1956, č. 8, 340-342 
40. Fysiologický výklad duševnlch jevů, Ceskoslovenská logopedie (Sbornik) , 132-140 , 

Praha 1956 
41. Dějiny empirické psychologie, skriptum, SPN, Praha 1956 
42. City, charakter (společně s Fr. Jiránkem), Myšleni (samostatně) v: Psychologie 

v našem dennfm životě, red. J. Doležal, Praha 1957 
43. K otázce fysiologického 'V'9'kladu myšleni, čs. psychologie I, 1957, 1, 4-24 
44. Obecná psychologie, skriptum, SPN, Praha 1957 
45. Osobnost Františka Krejčiho, čs. psychologie II , 1958, 3, 208-221 
46. Rozumový vývoj dftěte v mladším školním věku - Pedagogické zprávy soustavy 

dalšlho vzděláván! učitehl - . psychologie, skriptum, ústředf pro dalšl vzděláváni 
učitelO a školských pracovnlkO., Praha 1958 

47. Operac ionalismus v psychologii, čs. psychologie Ill, 1959, 4, 317-329 
48. Václav Přlhoda - český psycholog (společně s J. Doležalem a · J. Linhartem), čs. 

psychologie Ill, 1959. 4, 301-373 
49. Písmo ·a osobnost Františka Krejčího, Sbornik Vysoké školy _pedagogické v Pra~e. 

·· Pedagogika - psychologie II, SPN, Praha, str. 221-242, 1959 . 
50. K problému voln1ho úslU (diskusni příspěvek k článku M. Brichclna), Cs. psycho-

logie IV, 1960, 4, 329-330 . 
51. Hegelova psychologie, Acta Universitatis Carolinae, Philosophica et Historica, 19~1:, 

1, 15-30 . . . 
52. Předmluva ke sborníku prací Pedagogického institutu v Ostťavě, Sbornlk pracf Pl 

v Ostravě, Pedagogika - psychologie I, 1961 , _ 
53. Obecné zákonitosti duševního zdraví a nejlepší využit! duševních sil , Hygiena d-q

ševniho života, str. 35-49, Praha 1961 
54. Připomlnky ke studiu tělesného pohybu, Teorie a praxe tělesné výchovy 1962, 

612-617. 
55. šedesátiny .prof. dr. Jana _Doležala, čs. psychiatrie 58, 1962 , 2, 130-133 
56. Užit1 matematiky v psychologii, Psychologické štCldie IV, 9-17, 1962 
57. Psychologie pro učitelské obory, skriptum (společně s kolektivem autorů), SPN 

Praha 1962 
58. Předmět a úkoly marxistické sociální psychologie, čs. psychologie VIII, 1963, 1, 

11-14 
59. Psychologie osobnosti, skriptum, SPN, Praha 1964 
60. 20 let české o_becné psychologie 1945-1965 , Cs . . psychologie IX, 1965, 6, 529-537 
6L Problémy struktury ~sobnosti, Studia psychologica VII, 1965, čís. 1 
62. šedesátiny profesora Františka Hyhl1ka, Pedagogika XV, 1965, 6, 733 
63. -Dějiny psychologie . do vzniku samostatné psycho l<;>gie, skriptum, SPN, Praha 1966 
64. N~boženství a věda o duši, Sbornlk Bozi a lidé, Naklaqatelství politické literatu _ry, 

Praha 1966 · 
65. Problémy psy-cholog1e osobnosti, v: Sborník ·Problémy psychologie osobnosti, Aca

demia - v tisku 
66. K dynamice osobnosti, v: Sbqrník Probl~my psychologie osobnosti, Academia -

v tisku . . . . . .,· 
67. Rtlzná hled iska při studiu tělesného ,pohybu, Teorie a praxe tělesné Y.ýchovy 196.6, , č. 6 
68. Osobnost, ·Pedagogický slovnik II, Prďha, v · tisku · · · ·: ' , 
69. Psychologie československá, Pedagogický slovník II . Praha, v tisku · · 

Nejsou zde uvedeny recenze uveřejňované od · r • . 1928 v české mysli, ve · Středn! 
škole, , v Sovětské v.ědě ( Pedagogika - -Psychologie), .v čs. psychologii •a v dennlm tisku, 
populární články .-·v časopisech Rodina a škola . 1940-43 ; - Mladtt fronta 1954 a jiné 
přne~itostné. člán~y. .,, . ~ . 



1' 

422 / 

Momentky za ltvota prol. Tardyho 

Jubilea bývaJl pl'Uežltostl k hodnotlc(mu zamyšleni nad dHem a životnfmi osudy Jubilanta . Obvykle požadovaná věcnost nedovoluje, aby se v podobných textech objevily 
také komické prvky, Jež jsou neodmyslitelnou součásti lidského života . Odtud pak onen 
st1s:ňujlc1 dojem z podobně oflciálnfch textťl. 

Thomas Mann ve svém vrcholném románu Doktor Faustus , v němž hudba nen[ jen 
dějovou kulisou, považuje za operu všech oper Dona Juana . Tato opera podle něho 
nejdokonaleji spojuje komické prvky s tragickými , a to právě tak, Jak to mu býv á v každém lidském životě. -

Při svém současném Jubtleu bude prof. Tardy muset vytrpět oflclálnl proslovy a články. 
Výběr několika momentek z jeho života a činnosti budiž protiváhou oficiálnosti, která 
stlsňuJe. · 

Vztah prof . Tardybo ke komice a humoru Je složitý. Pravděpodobně by se nenašel 
člověk, který by dosvědčil, že z Jeho úst vyslechl Jednu Jedinou anekdotu. Přesto však svým chovánlm vyvolává prof . Tardy podezření, že má mladistvě neotřelý smysl pro 
komiku a humor . Je-11 toto podezřenl pravdivé, pak se asi také nebude zlobit: 

Tardy examlndtor - aneb cyklostylový typ. Na Vysoké škole sociálnI a poUUcké , 
na pedagogické fakultě a později na Vysoké škole pedagogické byl Tardy obklopen 
pověsti nelltostného a nevyzpytatelně krutého examinátora. O zkouškách u něho kolo vala a dodnes koluje řada zkazek. Podle nlch u zkoušek kla s lflkova.I: a) podle rukopisu 
zkoušence, b) podle tvaru lebky a c) byl -11 čas. také se na něco zeptal z psychologie. 

Bylo to v dobách, kdy pedagogické fakulty uskutečnily dávnt sen učitelstva, vysoko
školské studium, a to 1 pro učitele v činné službě. Vnějšlm výrazem pokroku se stala hodnost doktora pedagogiky - Paed. Dr. Vysokoškolské studium přivábilo řadu zkuše
nfch a osvědčen9ch učitelských prakttkO. Studovali pilně, zavaleni nadto povinnostmi povolá.nt, života veřejného i rodinného. Mnozt z nich právě tehdy položili základy ke 
své pozděJšl vědecké dráze. Dnes Jsou vysokoškolsk9ml docen ty a profesory, šéfy kateder a vědeckých ústavo. Cestou za vzdělánfm bylo jim všem překonat řadu překážek. 
Jednou z nich bylo rigorózum z psychologie u Tardyho. 

Studium těchto zral9ch muž(l dokazuje správnost teze o vlivu prostředt na chováni jedince. Záhy vypracovali složitou škálu tecbnlky zkouškového chováni, která se na 
ostatnlch fakultách přenášf z Jedné studentské generace na druhou, pravděpodobně od samého založeni university Karlem IV. Nadto se na pedagogické fakultě vyskytly 1 zcela originální poku sy, které neměly obdoby na jiných fakultá ch. Stalo se, ~e Jeden 
z kandidáttl se pokusil zvýhodnit svou situaci tvrdým út okem na pudově lnfantllnl tenden ce prof. Tardyho. Poslal mu kllov ou bonboniéru · v době, kdy na voln ém trhu 
a ve staré měně stála pět set korun. Leč Tardy dar vrátil a ztlstal neoblomný. Hluchý 
byl 1 k přlpadným intervenc1m vlivného soudruha Pavlička, vrátného na pedagogické 
fakultě. 

O Tardyho nevyzpytatelnosti svědči jasně prllběh jedné zkoušky na pedagogick é 
fakultě. Hovořilo se o psychologických typologllch. Rt1znými oklikami se došlo až k typo
logu Kretschmerově. Zkoušenec již rozmáchlými větami popsal typ sch1zothymn1 a exa minátor mu mlčky prominul, že Jej nazýval schizofrenickým. V pauze poněkud delšf 
než kolik je třeba k obvyklému nadechnuti, kandidát zaváhal co do názvu druhého 
Kretschmerova typu. Počátečnf c y k 1 o bylo jasn é. Zrádná asociace však svedla kandidáta k vybaveni představy rozmnožovaclho stroje. Kandidát zamumlal dokončen[ a před
hodil examinátorovi typ c y k 1 o s t y lo v ý. Nebyl si však zcela Jist, a proto vystřelil 
lstivě pátravý pohled k Tardyho nehybné tváři. Jenže zkust e vyčlst vnttřn1 hnutf z tváře 
čtnského mandarlnal Když se kandiát nesetka l se zřejmým projevem nesouhlasu, do
končil svou charakteristiku cyklostylového typu Jako zajímavého protipólu typu schizo 
frenického. 

Své propadnutl pak kandidát přlčttal nevyzpytatelné a nevysvětlitelné tvrdosti exa minátora. 
• 

Tardy a existencialismus. Ex1stencial1st1cká filosofie nikdy nezapustila mezi českými 
psychology hlubš1 kořeny. Zabránil tomu zdravý realismus české národnt povahy a moudřé · prozlravá kulturni politika. Informovanost o tomto úpadkovém filosofickém 
směru byla proto nepatrná Tak se stalo, že na katedře psychologie bývalé Vysoké 



/ 423 

školy pedagogické při debatě o jednom modernfm západnlm psychologovi zavládly roz
paky . Vedoucf katedry, prof. Tardy , sv'9m osobitě suchým tónem, zkratkovitou formou 
a se svr chovanou informovanosti vysvětUl vývoj základnfch poJmQ a myšlenek od feno
menologů přes Jasperse a Heideggera až k neJnovějšfm stoupencdm existencialismu. 
Stručný výklad zakončil rozborem reálnosti Jsouclho a neextstujfcfho. Jeden z členů 
katedry, jenž vedle obsáhlých psychologickfch encyklopedU četl a také dobře znal 
Svejka, p rohodil do nastalého ticha: ,,Podobně to řfkal i Jurajda!" 

"Jurajda. Jurajda?" zapát ral ve svém rejstřfku známých fllosofll Tardy a pak přfsnij 
odpověděl: ,,ne. toho já n e známi" 

• 
Tardy čtenář a dialektika osobnosti. Osobnost je pro prof. Tardyho jednotou prott

kladQ. Některé z ntcr~jsou patrny 1 na něm samém . 
Je proslul'9 šfřf a nloubkou odborné Informovanosti . Za oboji vděčl své schopnosti 

rychle studovat a pohotově se orientovat v p ramenech při maxlmálnlm využiti všech, 
třebas i jen zběžně naznačených informaci. Jen nezbytnost obracet listy prý zpomaluje 
jeho temp o četby. Nejlépe by se mu studovalo při otevřeném okně a dveřfch. Listy by 
za něho obracel prllvan. Protikladem této čtenál'ské pohotovosti Je délka výp0Jčnlch 
lhllt, kterou se Tardy nijak neliš( od ostatnfch řádných profesorll. 

Stalo se před mnoha léty, že Tardy požádal svého asistent~ aby mu z Universltnf 
knihovny pi"Uežitostně přinesl Jednu kntžku . Asistent dosud ne dosti zkušent tak učinil 
svým jménem a knihu doručil svému šéfovi. 

Léta plynula ..• Z asistenta se stal docent, založil a stanul v čele znffillého vědecko
výzkumného ústavu . z docenta se stal profesorem . 

Tempo Universitnl knihovny ve vymáháni výpO.jček Je pomalejšl. Je to však proces 
stejně ne1iprosný Jako božf mltny. A tak po mnoha lete ch se tato instituce dotázala 
někdy asistenta, nyn[ profesora, co j ako že s tou knihou, a zda by Ji už nemohl vrátit. 
Bylo třeba dlouho vzpomfnat, než mohla být složitá transakce uzavřena jedná.nim na 
úrovni sekretářek a vrácenfm mnohaleté výpt1jčky. M . Bondy 

Profesor Tardy za katedrou 

Pop rvé jsem poznala profesora Vl. Tardyho na Vysoké škole politické a socláln( 
r. 1947, a když jsem tam studia dokončlla, stala Jsem se znovu jeho žačkou na Vysoké 
škole pedagogické . Vídala jsem ho tedy hezkou řádku let přfmo za katedrou, v seml
náttch i při zkouškách. 

Názor nás posluchačO. na Jeho učitelskou a lidskou osobnost se po prvnfm dojmu 
rychle měnil. Především na nás silně pO.Sobll svým klidem, jimž se lišil od mnohých 
jiných profesor.:\, a musfm přiznat. že dojem ten byl pro většinu posluchačO. zprvu skU
čujlcL Cftili jsme sice, že jeho klid vyplývá z myšlenkové sUy, z jistoty, která se opfrá 
o přesné a rozsáhl é znalosti odborné i z nejrtlznějšfch v~dnfch odvětvi, ale právě proto 
jsme z toho vyvozovali jeho náročnost, jež bude nad naše sny. _ Mnozi z nás měli do 
té doby o psychologii miněn1 podobně Jako Makarenko anebo jako Vladim1r Neff , ktery 
ji nazval ve svém ~ilosofickém slovnlku pro samouky trudným heslem . A nyni Jsme 
slyš eli výklady, které nás překvapovaly systematičnost( a přímo ťipornou snahou zfskat 
náš zájem silou faktií. Ne tedy slovnim nadšenfm , ne hlásánfm reprezentativních teorii, 
nýbrž kritickým rozborem názorů minulých stavitelů psychologie a obezřetnou výstavbou 
základO., na něž lze bezpečně postavit pevnou konstrukci. Brzy jsme pochopili, že pro
fesor Tardy bude od nás požadovat kvalifikovaný postoj k problémilm, na které uka
zoval, a že se hlásí v psychologu ke směru kritickému. To nám sice neumenšilo starosti 
z jeho náročnosti., ale vnuklo nám přesvi:idčenl, že jeho psychologie bude nejen analýzou, 
nýbrž i programem, na němž m0žeme spolupracovat. 

Snaha po jakémkoliv efektu v řeči nebo v gestu byla mu naprosto cizf, přesto dojem 
chladné objektivity zvolna pomfjel. Začali jsme rozumět jeho soustředěnosti. Stávala se 
nám pflkladem. Zároveň jsme se učili rozumět i jeho osobnosti . Jeho uzavřenost se 
nám přestala jevit jako výraz neosobnlho vztahu k nffill. Stačilo se zahledět do jeho 
pozorných, až upjat9ch očf, a pochopili jsme, že uvažuje o každém našem slově, je 
s námi vždy cele při věci, a třebaže ani teoreticky nehlásá, ani prakticky neprovozuje 
heslo „keep smiling", záležI mu · na člověku, m& lidi rád a chápe svou vědu jako službu. 
Chtěl vychovávat odpovědné psychology a nikoli „kumštýřské. znalce Udl", nikoli kome
dianty žtvota. Pravda, ne všichni studenti mu tak porozuměli a mnozi ne hned, nepfl-



čltám však prof. Tardymu za chybu, že Jim v tom nepomáhal. Kdo chce b9t psychologem, nesmt svou moudrost zakládat Jen na znalosti zpovědnlch taJemstvl a nesm1 anl před
pokládat, že nutnfm znakem radostného člověka je široký smlch. 

V Jehb přednáškách Jsme poznávali nejen psychologii abs tra ktnl , ale také historii 
psychologie, klastftkacl, psychologu myšleni, charakterologll , psychologii osobnost( atd. 
i základy psychologie pedagogické , a také podněty k hlubš1mu promýšlen( otázek, které 
tehdy , v letech po druhé světové válce, byly velmi živé: jak přesněji analyzovat a formulovat vztah ·individua a kolektivu, Jak rozumět poměru subjektu a objektu. Poznávali 
Jsme, že právě psychologie nás pflvádl k noetické stránce problému . Uvědomovall jsme sl, že podařf-11 se nám vyjádřit tyto vztahy pfesněJšlml pojmy, pochopíme hlouběji také 
to, Jak lze, _soclálnl skutečnosti uiěnit. Byly proto pro mnohé z nás přednášky prof. Tardyho l úvodem do psychologie soclálnl a do sociologie. A nejen to, poznávali jsme 
aároveň, že každé úsill o změnu soclálntho stavu vyžad uj e program, který vy cházI ze 
znalo sti skutečného stavu věci. 

Prof. Tardy nás učil dťHež1té zásadě, dobře poznávat právě ty nauky, s nl mtž ne
souhlasfme. On sám se jen nesnadno poddává, právě proto, že někdy zná lépe mylnou 
teorll než ten, kdo Jl obhajuje. Dialog s nim nen1 snadµý. Nikdy se nepokou~I vzbuzovat dojem, že Je un iversalistou , přesto s l dobře uvědomuje spojitost všeho větleckého poznánf o zaJfmá se o všechny otáZky Zlvota. Odbornlk se v něm ovšem nikdy nezapře a snaha po exaktnosti je . podporována Jeho láskou k matematice a logice . •Někdy jsme Jakoby 
vycťťovall z Jeho slov litost nad labilitou kdysi pros lulého Fethnerova psychofyz'ického .,zák ona", že počitek se rovná logaritmu popudu, nebof Jde o vztah, platný Jen při
bltžně, jen v několika popudový ch oblastech a jen v středni Jejich šlři. Možnost přfmého 
měf'enf funkčn1 záv1slostl duševnlho děnl na hmotném, jaká by to byla kvantitativní 
exaktnosti Rozuměli jsme, Jak Tardymu ten Fechner0v pokus imponuje, a zdálo se nám, 
že mu nezdar přece jen nevzal všechnu _ naději na pozdějšl možnost matematické formulaée mezi hmotným a duševním . Snad se mýUm , ale prof. Tardy tak na mnohé z nás 
pllso biL . 

Psyc ho log se musl zajlmat o všechn y obory lidské činnosti, o umění nikoli na mlstě 
poslednlm . Vědecká prá ce někdy izoluje člověka, uzavfrá ho do laboratoře, do kn ihov ny, vede ho k abstraktnl zkratce, nuU k citové odtažitosti, ale básnlk a spiso vate l se mus1 
učit přlmo ze života, musl přijúnat svět a lidi v něm tak, aby se sta ly součásti Jeho byto sti, a pak je vyjádřit znovu po svém, v nové a živé plnosti. Vědecké poznáni samo 
o sobě ·nestačl. Mezi vědou a uměn1m Je .dialektický vztah jako mezi objektivním 
a subJektlvnlm, mezi abstraktn1m a konkrétnim, mezi rozumovým a citovým, a Jen oboji poznáni je vskutku životodárné. Jak by psycho log tohle nechápali Prof. Tardy se málo 
kdy odvolával na krásnou literaturu, ale rozumf jl , čerpá z nI a literatura je mu jedn1m 
z měřftek kladll a záport1 modern1 společnosti, svědectv1m, dokumentem. Nenl tfeba 
citátů tam, kde široké poznáni literatury národnI i cizl prozařovalo všechny přednášky. Tardy vždy ovšem sledoval vědecký vývoj v Jiných oborech, předevšlm v biolog11, ale 
také vývoj technický, děn1 politické, ekonomické otázky, ce lou bohatost modernfho 
živ ota. 

V Jeho projevech jsm e Jen nesnadno nalézali rozdHy mezi slovem psaným a ml uveným. 
Vědomé ús ill o llsporné vědecké vyjádřen[ ho vede k tomu, že ~loh jeho přednášek, 
ačkoliv mluvf zpaměti, je téměř shodný se slohovými prostředky v jeho článcích a spi
sech. Je to výsledek snahy po naprosté věcnosti. Vyhýbá se nejen emocionálnlmu zabarven{ slov, ale také hromaděn! mnoha slov k označeni jednoho Jevu, jedné věci. 
Pozorně dbá synt aktické a významové spojitosti vět, méně Již spojitosti intonačn1, a proto jeho hovorová řeč má převážně znaky řeči psané. Nemyslím, že by odm1tal 
funkčnf rozdn mezi psanou a mezi mluvenou řeči, snad aru nepopírá rozlišováni Antona Mar ty ho Jazyka myšlenek od jazyka cit0, ale je prostě strhován snahou po přesnosti 
pojmově tak , že se vyjadřuje jednlm jazykem. · 

Jak Jeho výklady, tak 1 jeho semináře byly a jistě Jso u systematické. Věda, to je přece organizace, d.eta1ln1 práce„ programové drobné · pozorovátú, jasné tříděni, logické řazení faktQ, krátce sys tematika; improvizace je ·prospěšná málokdy. Tardy zdfirazňuje em
plrli , zkušenos t stav1 proti extrémnlmu intelektualismu a pro ti teoretickým · spekulacím., 
ačkoliv vždy usiluje · o ·zobecnětú. Má · rád debaty, ale nestavl se v nich ani na mtsto 
prvnt , ani na mlsto rozhodčlho. Při zkouškách klade otázky Jako problém , .který je 
nutno řešit nejen znalostmi, ale také t1sudkem. -Nejde mu .jen o školské, oficlálnl vědomosti, nýbrž také o schopnost vyššího myšlenkového života, . o scho}>nost v.ědeckého lešenf a vědeckého hodnocenf. ;; _: • ~ , ·· : 


